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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

TosMIC – тозилметилизоцианид

DBU – 1,8-диазабицикло[5.4.0]ундец-7-ен

DABCO – 1,4-диазабицикло[2.2.2]октан

ТГФ – тетрагидрофуран

ДМФА – диметилформамид

п-ТСК – п-толуолсульфокислота

Adm – адамантил, С10Н15

Bn – бензил, C6H5CH2
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. α,β-Ненасыщенные альдегиды из-за наличия в

структуре кратной связи, сопряженной с альдегидной группой, являются

привлекательными «строительными блоками» в современной органической

химии. Высокая реакционная способность этих полифункциональных

реагентов подразумевает их широкое использование, например, в

направленном синтезе практически важных соединений [1-5]. Наличие

функциональной группы в положении - 2 сопряженных еналей обогащает

химию таких производных и определяет области их применения. Некоторые

2-функционально замещённые алкенали являются метаболитами растений и

животных. В промышленности 2-замещённые α,β-ненасыщенные альдегиды

используются в качестве исходных веществ при производстве красителей,

пестицидов и лекарств [6-9]. Таким образом, разработка методов получения

этих высокореакционных субстратов и изучение их реакционной

способности представляются актуальными. Следует отметить, что

использование различных катализаторов расширило возможности синтеза 2-

алкеналей и вызвало интерес к этой области исследований [10].

Вместе с тем, химия -ненасыщенных альдегидов требует

дальнейшего логического развития. Особенно это касается -

функционализированных алкеналей, ацетиленовых альдегидов, в том числе

элементозамещенных пропиналей, а также полисопряженных ениналей. В

частности, альдегиды такого типа не изучены в реакциях с изоцианидами,

хотя аналогичные процессы с участием базовых представителей альдегидов

широко применяются в органическом синтезе [11, 12].

В ряду изоцианидов большое значение имеет тозилметилизоцианид

(TosMIC), который является оригинальным полифункциональным реагентом

в направленном органическом синтезе [13]. Впервые в практику

органического синтеза TosMIC ввел голландский химик Albert M. van Leusen

в начале 1970-х [14]. TosMIC оказался удобен для синтеза широкого ряда
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пяти- и шестичленных, а также конденсированных гетероциклических

соединений, которые являются структурными фрагментами природных

молекул и фармацевтических препаратов.

Молекула TosMIC содержит сразу несколько реакционных центров:

изоцианидный фрагмент, сульфонильную группу и активную метиленовую

группу с повышенной С-Н кислотностью. Такое уникальное сочетание

функциональных групп привлекло внимание химиков-синтетиков и

способствовало развитию химии изоцианидов [15]. Изонитрильная

(изоцианидная) группа способна вступать в процессы присоединения.

п-Толуолсульфонильная (тозильная) группа – является хорошей уходящей

группой [16, 17], а также, являясь, наряду с изонитрильной группой,

электроноакцептором – увеличивает СН-кислотность метиленовой группы

которая в присутствии подходящего основания может легко

взаимодействовать с электрофильными реакционными центрами. Из-за

наличия геминальных изоцианидной и тозильной групп, метиленовую группу

(или метиновую в гомологах TosMIC) можно рассматривать как

своеобразный вид N,S-ацеталя [18].

Таким образом, изучение реакций ненасыщенных и

полиненасыщенных альдегидов с TosMIC способствует разработке и

развитию эффективной методологии получения широкого ряда

представителей базовых гетероциклических производных с винильными и

(или) ацетиленовыми заместителями – ценных реагентов, лигандов,

современных материалов, биологически активных веществ или их

прекурсоров.

Данная работа выполнялась в соответствии с планом НИР Иркутского

института химии им. А.Е. Фаворского СО РАН по теме: (№0342-2019-0006),

а также в рамках проекта РФФИ (грант РФФИ №20-33-90022).

Цель работы. Изучение фундаментальных особенностей реакций

представителей α,β-ненасыщенных альдегидов с TosMIC, N,N- и N,O-
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динуклеофильными реагентами для разработки подходов к получению

винил- и этинилзамещенных гетероциклических соединений.

Для достижения поставленной цели были поставлены следующие

задачи:

• изучить взаимодействие доступных представителей пропиналей, а

также 2-алкокси(алкилтио)-3-арил(гетарил)пропеналей с TosMIC для

разработки подходов к получению функционализированных производных

оксазольного ряда;

• изучить возможность реализации мультикомпонентной реакции α,β-

ненасыщенных альдегидов с аминами и TosMIC с целью получения новых

функционализированных имидазолов (vL-3CR);

• разработать метод синтеза новых полиненасыщенных альдегидов - -

тиозамещенных 2-ен-4-иналей, изучить их поведение в реакциях с TosMIC, а

также с N,N- и N,O- бинуклеофилами (1,3-пропандиамином, производными

этилендиамина, аминоэтанола).

Научная новизна и практическая значимость. В результате

проведенных исследований получены данные об использовании замещенных

пропиналей и 2-функционально замещенных пропеналей в построении новых

гетероциклических производных. Впервые исследованы реакции фенил-,

триметилсилил- и триэтилгермилпропиналей с TosMIC и разработаны

подходы к получению новых ацетиленовых производных оксазолидинов и

оксазолов. Разработан эффективный метод синтеза функционализированных

5-винилзамещенных оксазолов реакцией 3-арил(гетарил)-2-

алкокси(алкилтио)пропеналей с TosMIC. Показано, что синтез

винилзамещенных имидазолов на основе замещенных пропеналей,

первичных аминов и TosMIC реализуется как двухстадийный

однореакторный процесс через стадию промежуточных иминов. Разработан

эффективный метод получения ранее неизвестных 2-тиозамещенных 2-ен-4-

иналей и гетероциклических производных на их основе –

полиненасыщенных N-, O-гетероциклов (оксазолов, оксазолинов,

8

имидазолов, оксазолидинов, имидазолидинов, пергидродиазинов), аналоги

которых находят широкое применение в медицине и фармацевтике.

Изучены особенности регионаправленности взаимодействия TosMIC с

полиненасыщенными альдегидами. Показано, что при наличии в

полисопряженной молекуле ацетиленовой, винильной и альдегидной групп

гетероциклизация с участием TosMIC реализуется только по альдегидной

группе.

Полученные результаты вносят существенный вклад в развитие химии

α,β-непредельных альдегидов, особенно малоизученных 2-ен-4-иналей, а

также имеют значимость для решения проблемы доступности винил- и

алкинилзамещенных гетероциклических соединений.

Достоверность и надёжность полученных результатов обеспечена

использованием современных физико-химических методов исследования

синтезированных соединений (мультиядерная спектроскопия ЯМР
1
H,

13
C,

15
N, в том числе двумерные гомо- и гетероядерные методики, ИК-

спектроскопия, элементный анализ, хроматомасс-спектрометрия).

Личный вклад автора. Включённые в диссертацию результаты

получены лично автором или при его непосредственном участии. Соискатель

самостоятельно планировал, выполнял и анализировал эксперименты,

участвовал в интерпретации полученных данных, в подготовке и написании

публикаций.

Апробация работы и публикации. По материалам диссертации

опубликованы 5 статей в международных изданиях, а также тезисы 4-х

докладов. Еще одна статья принята к опубликованию. Основные результаты

работы представлены на Х Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием «Перспективы развития

технологии переработки углеводородных и минеральных ресурсов»

(Иркутск, 2020 г.), на XXXIII Международной научно-технической

конференции «Химические реактивы, реагенты и процессы малотоннажной

химии» (Уфа, 2020 г.), на Школе-конференции молодых учёных с
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международным участием «VI Научные чтения памяти академика А.Е.

Фаворского» (Иркутск, 2020 г.), на XXII Международной научно-

практической конференции «Химия и химическая технология в XXI веке»

(Томск, 2021 г.).

Объем и структура работы: Диссертация изложена на 151 странице.

Первая глава (литературный обзор) посвящена рассмотрению и анализу

известных литературных данных о методах синтеза гетероциклических

соединений на основе реакций альдегидов с тозилметилизоцианидом. Во

второй главе изложены и обсуждены результаты выполненных собственных

исследований; в экспериментальной части приведены методики синтезов,

разработанные в ходе настоящего исследования, и данные физико-

химических методов исследований. Завершается рукопись выводами и

списком цитируемой литературы (162 наименования).
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ГЛАВА 1. СИНТЕЗ ГЕТЕРОЦИКЛИЧЕСКИХ СОЕДИНЕНИЙ НА

ОСНОВЕ РЕАКЦИЙ АЛЬДЕГИДОВ С

ТОЗИЛМЕТИЛИЗОЦИАНИДОМ (литературный обзор)

Ценными реагентами, которые могут вовлекаться во взаимодействие с

карбонильными соединениями с целью получения массива

гетероциклических производных, являются изоцианиды. Среди разнообразия

изоцианидов, доступного химикам синтетикам, особенно выделяют

тозилметилизоцианид (TosMIC), который привлекает внимание

исследователей вследствие его высокой и разнообразной реакционной

способности. Прежде всего, TosMIC – эффективный синтон для получения

широкого ряда гетероциклических соединений. Фрагментами, которые

определяют реакционную способность этого базового реагента, являются

активная метиленовая группа, высокая кислотность которой обусловлена

влиянием сильных электроноакцепторных заместителей, а также

изоцианидная и толуолсульфонильная группы. Тозильный фрагмент служит

хорошей уходящей группой, что увеличивает возможности применения

реагента в процессах образования гетероароматических соединений.

TosMIC был введен в практику органического синтеза и получил

широкое распространение благодаря исследованиям голландского химика

Albert M. van Leusen [19].

В последние десятилетия TosMIC был хорошо изучен в построении

гетероциклов (оксазолов, имидазолов, пирролов, фуранов, триазолов). На

основе TosMIC получены также различные конденсированные гетероциклы,

например, имидазопиридины, индолы, β-карболины, пирролохинолины,

имидазохинолины, пирролопиримидины, имидазо-β-карболины [20, 21].

Однако, несмотря на значительные успехи, достигнутые в области химии

этого мощного синтона, внимание к нему со стороны специалистов как в

области органического синтеза, так и смежных областях до сих пор не

иссякает, и появляются различные новые синтетические методологии его
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использования в качестве базового реагента [20]. При этом, отсутствуют

обзорные работы, обобщающие новые данные по химии TosMIC,

направленной на получение гетероциклических соединений.

Таким образом, с учетом темы, целей и задач настоящей

диссертационной работы, целесообразным являлось обобщить сведения о

получении разнообразных гетероциклов на основе TosMIC.

Материал данного обзора систематизирован по классам

гетероциклических соединений. Обзор охватывает литературу за последние

10 лет.

1.1 Синтез оксазолов на основе реакций тозилметилизоцианида с

альдегидами

Оксазолы представляют собой важный класс пятичленных

гетероциклических соединений. Возрастающий интерес к этим гетероциклам

обусловлен их широким распространением в природных соединениях [22].

Оксазольный цикл является ключевым структурным блоком многих

фармацевтических препаратов, которые обладают разнообразным спектром

биологической активности, такой как противовирусная, противогрибковая,

антибактериальная, противораковая и др. [23-27]. Кроме того, оксазолы

используются в качестве агрохимикатов, люминесцентных красителей, а

также ингибиторов коррозии [28-32].

Схема 1.1
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В арсенале органической химии имеется огромное количество

методов построения оксазольного кольца [33]. Один из них разработал van

Leusen в 1972 году [34]. Метод основан на взаимодействии ТosMIC с

альдегидами. Реакция протекает, как правило, при кипячении в метаноле в

присутствии K2CO3 и приводит к соответствующим 5-замещённым 1,3-

оксазолам (Схема 1.1).

Согласно предложенному в литературе механизму реакции сначала

происходит образование карбанионного центра за счет отрыва протона от

метиленовой группы TosMIC под действием основания. Далее карбанион

атакует электрофильный атом углерода альдегидной группы. Образующийся

при этом кислород-центрированный анион внутримолекулярно циклизуется,

давая тозилзамещенный оксазолин, способный далее превратиться в оксазол

в результате элиминирования тозильной группы (в виде толуолсульфината).

Как правило, процесс элиминирования толуолсульфината происходит при

взаимодействии промежуточного оксазолина 3 с основанием при нагревании.

Без нагревания 5-тозилзамещённые оксазолины 4 являются относительно

устойчивыми и могут быть выделены в индивидуальном виде (Схема 1.2).

Схема 1.2

При варьировании температурного режима, растворителя и основания

в реакцию удалось вовлечь широкий ряд альдегидов с заместителями

различной природы (Таблица 1).
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Таблица 1 - Синтез оксазолинов 3 и оксазолов 4 из альдегидов 1 и TosMIC 2 согласно литературным данным

№ Альдегиды Условия получения 3 /

получения 4

3, выход

%

4, выход

%

Ссылка

1

K2CO3, МеОН, 20 °C, 10

мин-2.5 ч /

K2CO3, МеОН, кипячение,

2 ч

53-80 57-91 34

2

Alk = Me, 2-этилгексил

- / K2CO3, МеОН/TГФ,

кипячение

- 79-91 35

Alk = Me, 2-этилгексил, n = 1, 0

- / K2CO3, МеОН/TГФ,

кипячение

- 75-91
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3

X = S, O

- / K2CO3, МеОН,

кипячение, 1.5-2 ч

- 49-58% 36

R' = H, OMe

- / K2CO3, МеОН,

кипячение, 1.5-4 ч

- 60-75 % 37

15

4

- / K2CO3, МеОН, 65 °C, 4

ч

- 77 % 38

5

- / K2CO3, МеОН, 20 °C, 3

ч и затем кипячение

- 50-85 % 39

6

R' = H, 2-CH3, 6,8-Cl, 8-t-Bu, 8-H2C=CH-,

2-CH3-8-t-Bu, 6-Br, 6-(H2N-CH2-C6H4),

6-(H3C-S-C6H4), 6-(4-Br-C6H4)

- / МеОН, кипячение, 4 ч

- 58-70 % 40

16

7

- / МеОН, кипячение, 4 ч - 58 % 41

8

- / K2CO3, МеОН,

кипячение

- 22-98% 42-44

9

K2CO3, MeCN, MW,

120W, 90 °C, 12 мин / -

65-80% - 45

- / K2CO3, MeOH, MW,

120W, 75 °C, 7 мин

- 43-84%

10

R = 4-(пиридин-2-ил)Ph, 4-(пиридин-4-ил)Ph,

- / Проведение реакции

под давлением в

- 45-88% 46
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флуорен-2, 4-пиридинил, 2-пиридинил, метил-2-

метоксибензоат

реакторе, МеОН (0.1 M),

105 °C, 20 мин

11

- / Et3N (40 мол.%), β-CD

(15 мол.%), H2O, 50 °C, 2

ч

- 89-96% 47

12

H2O, 40 °C имидазол (5

мол.%), 2 ч / H2O, 60 °C

имидазол (5 мол.%), 12 ч

89-99% 86-98% 48

18

13

- /

[BMIM]X (X =

BF4, PF6),

60-70°C, 5-6 ч

- без

выделени

я

49

14

- / Amberlist 900OH resine,

DME/MeOH, кипячение

- 34-65% 50, 51

15

R' = H, 6-CH3, 8-CH3, 6-OMe

- / Cs2CO3 (2 ммоль),

ДМСО, 80 °C

- 62-83% 52

16

- / K2CO3, MeOH, 50°C, 16

ч

- 50% 53
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17

- / K2CO3 (2 экв.), MeOH - 41-77% 54

18

X = S, O

- / K2CO3, MeOH - 69 %, 72

%

55

X = S, O

- / K2CO3, MeOH - 53 %, 80

%
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В ряде работ использованы оригинальные полициклические

субстраты [35-41]. Так, например, в 2019 г сообщалось о синтезе

несимметричных функциональных монодендронов с оксазольным

фрагментом (Таблица 1, Cтрока 2), на основе которых получены

наноструктурированные кремнийорганические люминофоры (NOLs) с

уникальными оптическими свойствами [35]. В сравнимых условиях были

опробованы трис-альдегиды (Таблица 1, Cтрока 3) [36], проявляющие

флуоресцентные свойства. Следует отметить также интересные

трициклические и пентациклические альдегиды, которые дают 1,3-оксазолы

с потенциальным противораковым действием (Таблица 1, Cтрока 4) [37], а

также дикарбальдегиды, которые приводят к оксазольным лигандам

(Таблица 1, Cтрока 5) [38]. Также в реакции успешно использованы

представители α,β-непредельных альдегидов – акролеин и аналоги коричного

альдегида [42-44].

За последние 5 лет были использованы современные подходы к

получению оксазолов из альдегидов и TosMIC, такие как органокатализ,

позволяющий проводить реакции в водных средах с выходами, близкими к

колличественным [47-49], использование микроволнового содействия,

позволяющего сократить время реакции до нескольких минут [45], ионные

жидкости [49] и ионно-обменные смолы [50,51], которые позволяют

приблизиться к условиям зеленой химии.

Учитывая указанные в литературных источниках данные о выходах

гетероциклов, условиях реакций, можно предположить, что в ряду изученных

альдегидов ароматический заместитель при альдегидной группе не оказывает

принципиального влияния на ход процесса.
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1.2 Синтез имидазолов на основе альдегидов, первичных

аминов и тозилметилизоцианида

Имидазольный цикл входит в состав фармакологически важных

соединений с различными видами биологической активности, например,

противоопухолевой, противовоспалительной, антибактериальной,

противовирусной, противотуберкулезной, противомалярийной и др. [56-59].

Среди имидазолов известно значительное количество представителей,

которые нашли широкое применение в медицинской практике [60].

В 1977 году Albert M. van Leusen описал метод построения

имидазолов [61], при котором TosMIC в присутствии основания реагирует c

альдиминами. Также известен вариант трёхкомпонентного синтеза

имидазолов (vL-3CR) из альдегидов, аминов и TosMIC. В трехкомпонентном

синтезе происходит конденсация альдегида 5 с амином 6 с образованием

промежуточного альдимина A. Далее карбанион, генерированный под

действием основания из TosMIC 2, присоединяется к положительно

поляризованному углероду азометиновой группы, давая линейный

интермедиат Б, который подвергается циклизации в имидазолидин В с

последующей ароматизацией за счет элиминирования толуолсульфината и

образованием в итоге имидазола 7 (Схема 1.3).

Схема 1.3

Согласно литературным данным в трёхкомпонентный синтез

имидазолов по методу van Leusen вовлечены линейные, разветвлённые и

функционализированные альдегиды, а также ароматические,
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гетероароматические и алифатические амины, что позволило получить

целевые имидазолы с различным сочетанием заместителей в структуре

(Таблица 2).
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Таблица 2. Трёхкомпонентный синтез имидазолов из альдегидов, первичных аминов и TosMIC

№ Альдегиды Амины Условия

получения 7

Выход

7, %

Ссылка

1

K2CO3, МеОН,

кипячение, 16 ч


[…]


103 (3.00), 91 (4.52), 77 (9.17). Найдено (%): C 62.06; Н 7.83; N 2.72; S 7.62.

Вычислено C23H35ONSGe (%): C 62.02; Н 7.86; O 3.59; N 2.70; S 7.19; Ge

16.18.

Общая методика синтеза 1,3-имидазолидинов 23a-в.

Реакционную смесь, состоящую из 1 ммоль альдегида (Z,E)-13, 1 ммоль

добавили N,N’-дифенилэтилендиамин 24 ,и п-ТСК (10 мол%) и 2 мл CHCl3,

перемешивали при 60 °C. Реакционную смесь сушили MgSO4 и

отфильтровывали. Растворитель удаляли при пониженном давлении и

твёрдый остаток анализировали с помощью
1
H ЯМР-спектроскопии.

Взаимодейсвтие 2-(бутилтио)-5-фенилпент-2-ен-4-иналя 13a с N,N-

дифенилэтилендиамином 23.

Время реакции составило 11 часов. Анализ реакционной смеси (
1
H ЯМР)

показал, что соотношение изомеров (Z)-23a:(E)-23a составило 3:1, также как

и в исходной смеси альдегидов. При выделении индивидуальных изомеров,

твёрдый остаток растворяли в 1 мл CHCl3 и добавляли 1 мл MeOH.

Образовавшийся в течение нескольких часов осадок был чистый (Z)-23a

(33%, 0.144 г). Далее образовавшийся осадок представлял собой смесь

изомеров (Z)-23a:(E)-23a в соотношении 1:0.7 (24%, 0.105 г), и последний

собранный осадок представлял собой (Е)-23a (14%, 0.061 г). Суммарный

выход составил (71%, 0.311 г).

2-[(1Z)-1-(Бутилтио)-4-фенилбут-1-ен-3-ин-1-ил]-1,3-

дифенилимидазолидин (Z)-23a:

Светло-жёлтый порошок, Тпл. 108 °C.
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 ЯМР
1
H (CDCl3+CCl4) δ, м. д.: 0.75 (т, 3H, CH3 в SBu, J

7.3 Гц); 1.20 (м, 2H, SC(CH2)3CH3); 1.31 (м, 2H, S(CH2)2);

2.53 (т, 2H, SCH2, J 7.2 Гц); 3.71 (м, 2H, СН2); 3.99 (м,

2H, СН2); 5.76 (с, 1H, CH); 6.45 (с, 1H, CH=); 6.75 (т 2H,

p-H в NPh); 6.91 (д, 4H, o-H в NPh, J 8.2 Гц); 7.26 (дд, 4H, м-H в NPh, J 7.8 Гц,

8.2 Гц); 7.35 (м, 3H, п,м-H в ≡C-Ph); 7.55 (м, 2H, o-H в ≡С-Ph). ЯМР
13

C

(CDCl3+CCl4) δC, м. д.: 13.85 (CH3); 22.23 (S(CH2)3), 30.30 (S(CH2)2); 31.83

(SCH2); 46.61 (NCH2); 74.46 (CH); 86.53 (≡C); 97.91 (C≡); 107.77 (CH=);

113.93 (o-C в Ph-N); 118.11 (п-C в Ph-N); 123.59 (Ci в PhC); 128.61 (п-C в Ph-

C); 128.74 (м-C в Ph-C); 129.24 (м-C в Ph-N); 131.43 (o-C в PhC); 145.02 (Ci в

PhN); 153.45 (=C-S). ЯМР
15

N (CDCl3) δN, м.д.: -301.7.

2-[(1E)-1-(Бутилтио)-4-фенилбут-1-ен-3-ин-1-ил]-1,3-

дифенилимидазолидин (E)-23a: Светло-жёлтый порошок, Тпл. 92 °C.

ЯМР
1
H (CDCl3) δ, м. д.: 0.66 (т, 3H, CH3, J 6.9 Гц); 1.20 (м, 2H,

S(CH2)3); 2.85 (т, 2H, SCH2, J 7.3 Гц); 3.69 (м, 2H, СН2); 4.00 (м,

2H, СН2); 5.64 (с, 1H, CH); 6.53 (с, 1H, CH=); 6.76 (м, 6H, o,п-H в

NPh); 7.27 (м, 7H, м,п-H в ≡C-Ph, м-H в NPh); 7.39 (m, 2H, o-H в

≡C-Ph). ЯМР
13

C (CDCl3) δC, м. д.: 13.68 (CH3); 21.92 (S(CH2)3);

32.04 (S(CH2)2); 33.09 (SCH2); 46.57 (NCH2); 79.99 (CH); 85.43 (≡C); 95.87

(C≡); 113.13 (o-C в PhN); 114.99 (Ci в PhC); 118.11 (п-C в PhN); 128.51 (м-C в

PhC); 128.58 (п-C в PhC); 129.24 (м-C в PhN); 129.63 (CH=); 131.37 (o-C в

PhC); 145.22 (Ci в PhN); 148.47 (=C-S). ЯМР
15

N (CDCl3) δN, м.д.: -302.6.

Масс-спектр соединения 23а, m/z (Iотн.,%): 438 (4) [M]+, 381 (5) [M-Bu]+,

349 (3) [M-SBu]+, 224 (31), 223 (100), 77 (14). Найдено (%): C, 79.45; H, 6.76;

S, 7.19; N, 6.38; Вычислено C29H30N2S (%): C, 79.41; H, 6.89; S, 7.31; N, 6.39.
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Взаимодействие 2-(гептилтио)-5-фенилпент-2-ен-4-иналя 13б с N,N-

дифенилэтилендиамином 22.

Время реакции составило 21 час. Анализ реакционной смеси (
1
H ЯМР)

показал, что соотношение изомеров (Z)-23б:(E)-23б составило 4:1, как и в

исходной смеси альдегидов. При выделении индивидуальных изомеров,

твёрдый остаток растворяли в 1 мл CHCl3 и добавляли 1 мл MeOH.

Образовавшийся в течение нескольких часов осадок был чистый (Z)-23б

(70%, 0.336 г).

2-[(1Z)-1-(Гептилтио)-4-фенилбут-1-ен-3-ин-1-ил]-1,3-

дифенилимидазолидин (Z)- 23б: светло-жёлтый порошок, Тпл. 218 °C.

ЯМР
1
H (CDCl3) δ, м. д.: 0.84 (т, 3H, CH3, J 7.3 Гц);

1.08-1.21 (м, 6H, (CH2)3CH3); 1.27 (м, 4H, S(CH2)3); 2.86

(т, 2H, SCH2, J 7.1 Гц); 3.71 (м, 2H, СН2); 4.02 (м, 2H,

СН2); 5.66 (с, 1H, CH); 6.55 (с, 1H, CH=); 6.76 (м, 6H, o,п-

H в NPh); 7.27 (м, 7H, м,п-H в ≡C-Ph, м-H в NPh); 7.41 (м, 2H, o-H в ≡C-Ph).

ЯМР
13

C (CDCl3) δC, м. д.: 14.18 (CH3); 22.70 (CH2CH3); 28.82 ((CH2)2CH3);

28.90 ((CH2)3CH3); 30.00 (S(CH2)2); 31.79 (S(CH2)3); 33.39 (SCH2); 46.57

(NCH2); 80.01 (CH); 86.50 (≡C); 98.52 (C≡); 113.80 (o-C в PhN); 114.94 (CH=);

118.13 (п-C в PhN); 123.41 (i-C в PhC); 128.50 (м-C в PhC); 128.58 (п-C в Ph-

C); 129.24 (м-C в PhN); 131.39 (o-C в PhC); 145.24 (i-C в PhN); 149.07 (=C-S).

ЯМР
15

N (CDCl3) δN, м.д.: -302.3. Масс-спектр соединения 23б, m/z

(Iотн.,%): 480 (<1) [M]+, 349 (1) [M-SBu]+, 224 (21), 223 (100), 77 (9). Найдено

(%): C, 79.98; H, 7.61; S, 6.81; N, 8.86; Вычислено C32H36N2S (%): C, 79.95;

H, 7.55; S, 6.67; N, 5.83.
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Взаимодействие 2-(Бутилтио)-5-триэтилгермилпент-2-ен-4-иналя 13в с

N,N-дифенилэтилендиамином 22.

Время реакции составило 10 часов. Анализ реакционной смеси (
1
H ЯМР)

показал, что соотношение изомеров (Z)-25в:(E)-25в составило 5:1, как и в

исходной смеси альдегидов. В процессе перекристаллизации из этанола был

получен осадок был чистого (Z)-25в (65%, 0.338 г).

2-[(1Z)-1-(Бутилтио)-4-триэтилгермилпент-1-ен-3-ин-1-ил]-1,3-

дифенилимидазолидин (Z)- 23в: светло-жёлтый порошок, Тпл. 73 °C.

ЯМР
1
H (CDCl3) δ, м. д.: 0.69 (т, 3H, CH3 в SBu, J 7.3

Гц); 0.88 (кв, 6H, CH2 в Et3Ge, J 7.8 Гц); 1.08 (т, 9H, CH3

в Et3Ge, J 7.8 Гц); 1.18 (м, 2H, S(CH2)3CH3); 2.82 (т, 2H,

SCH2, J 7.2 Гц); 3.68 (м, 2H, СН2); 3.99 (м, 2H, СН2); 5.57 (с 1H, CH); 6.36 (с,

1H, CH=); 6.72 (д, 2H, o-H, J 7.9 Гц); 6.79 (т, 4H, п-H, J 7.2 Гц); 7.26 (дд, 4H,

м-H, J 7.2 Гц, 7.9 Гц). ЯМР
13

C (CDCl3) δC, м. д.: 5.84 (CH3 в Et3Ge); 9.10

(CH2 в Et3Ge); 13.73 (CH3 в SBu); 21.87 (S(CH2)3); 32.05 (SC(CH2)2); 32.54

(SCH2); 46.54 (NCH2); 79.90 (≡C); 102.14 (C≡); 113.71 (o-C); 115.56 (CH=);

117.96 (п-C); 129.21 (м-C), 145.29 (i-C); 148.54 (=C-S). ЯМР
15

N (CDCl3) δN,

м.д.: -302.2. Масс-спектр соединения 23в, m/z (Iотн.,%): 520 (<1) [M]+, 431

(3) [M-SBu]+, 224 (16), 223 (100), 77 (7). Найдено (%): C, 66.87; H, 7.65; S,

6.17; N, 5.40. Вычислено C29H40N2S1Ge (%): C, 66.92; H, 7.69; S, 6.15; N,

5.38.
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ВЫВОДЫ

1. Впервые изучены реакции замещенных пропиналей, 3-арил(гетарил)-2-

алкокси(алкилтио)пропеналей и 2-алкилсульфанил-2-ен-4-иналей с

тозилметилизоцианидом и с бинуклеофильными реагентами. Разработаны

подходы к получению новых функционализированных производных

оксазольного и имидазольного ряда.

2. Взаимодействие триметилсилил-, триэтилгермил- или фенилпропиналя

с тозилметилизоцианидом протекает селективно с участием альдегидной

группы и через промежуточные 5-алкинил-4-(п-

толуолсульфонил)оксазолины приводит к 5-алкинилоксазолам. Показана

легкость снятия триметилсилильной защиты в условиях реакции. На примере

5-триэтилгермилэтинил-4-(п-толуолсульфонил)оксазолина обнаружена

возможность гидролитического раскрытия оксазолинового кольца с

образованием функционализированного производного формамида - [2-

гидрокси-1-[(4-метилфенил)сульфонил]-4-(триэтилгермил)бут-3-ин-1-

ил]формамида.

3. Реакции 3-арил(гетарил)-2-алкокси(алкилтио)пропеналей с

тозилметилизоцианидом селективно приводят к образованию ранее

неизвестных 5-[3-арил(гетарил)-2-алкокси(алкилтио)винил]оксазолов с

хорошими выходами.

4. Взаимодействие 2-алкокси- или 2-алкил(арил)сульфанил-3-

арил(гетарил)замещенных пропеналей с первичными аминами и

тозилметилизоцианидом протекает как двухстадийный однореакторный

процесс с образованием новых представителей функционализированных

имидазолов – 5-(2-алкокси-, 2-алкилсульфанил-, 2-

арилсульфанилвинил)имидазолов.

5. Разработан метод получения ранее неизвестных 2-алкилсульфанил-2-

ен-4-иналей на основе конденсации фенилпропиналя или
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триэтилгермилпропиналя с алкилсульфанилуксусными альдегидами с

использованием NaOH в ДМФА.

6. Разработаны подходы к получению гетероциклических соединений

ряда оксазолидина, имидазолидина, оксазола, имидазола на основе реакций

новых 2-ен-4-иналей с тозилметилизоцианидом, N,O- и N,N-

бинуклеофилами.
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