ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Федосеевой Виктории Германовны
«Синтез винил- и этинилзамещенных азаетероциклов на основе реакций
пропиналей, α -замещенных 2-еналей и 2-ен-4-иналей с тозилметилизоцианидом,
N,N-, *N,O*-бинуклеофилами», представленной на соискание ученой степени
кандидата химических наук
по специальности 1.4.3. Органическая химия

Диссертационная работа Федосеевой В.Г. посвящена актуальной проблеме - синтезу α,β -ненасыщенных и полиненасыщенных альдегидов и исследованию их модификации. Наличие сопряжения между кратными связями и альдегидной группой существенно расширяет реакционную способность таких альдегидов, что позволяет обоснованно считать их ценными реагентами. Таким образом, синтез и изучение реакционной способности еналей, новых 2-ин-4-еналей, полученных методом альдольно-кратовой конденсации, и их полиненасыщенных аналогов представляют теоретический интерес с точки зрения их дальнейшей функционализации. Более того, наличие в еналях и пропиналях в положении - 2 гетероатомов расширяет возможность использования этих соединений в качестве синтонов в дизайне потенциально биологически активных соединений, создание которых существенно расширяет спектр практически полезных веществ. В работе в модификации α,β -непредельных альдегидов существенная роль отведена использованию оригинального реагента – тозилметилизоцианида, реакции с которым позволяют получать функционально замещенные циклические производные с гетероатомами различной природы. Полученные гетероциклические системы являются топовыми фрагментами многочисленных природных соединений и лекарственных веществ.

В работе также приведены и обоснованы результаты стереохимических исследований, в частности, изучен *Z,E*-изомерный состав ненасыщенных альдегидов и продуктов их превращений.

Несомненный теоретический и практический интерес представляют результаты взаимодействия новых 2-замещенных 2-ен-4-иналей с *O,N* и *N,N*-бинуклеофилами, протекающего, как установлено автором, селективно по альдегидной группе с образованием замещенных оксазолов и имидазолов.

Автором выполнена работа по подбору катализаторов и условий, позволяющих получать искомые продукты с высокими или приемлемыми выходами.

Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений, поскольку ход реакций контролировался современными физико-химическими методами. Широко и обосновано использованы методы ИК и ЯМР спектроскопии, в том числе двумерные методики ЯМР.

Результаты исследований Федосеевой В.Г. полностью отражены в изданиях, рекомендованных ВАК, имеющих высокий индекс цитируемости, и представлены на всероссийских и международных конференциях.

К недостаткам материала, представленного в автореферате, на мой взгляд, следует отнести следующее:

1. В автореферате нет объяснения тому факту, что в реакции триметилсилилпропиналя с TosMIC в случае использования карбоната калия в метаноле происходит образование 5-этинилксазола (обозначенному в одном

случае под номером 4, в другом под номером 5), в то время как с триэтиламином образуются ацетиленовые оксазолины. Кроме того, в качестве оснований помимо карбоната калия и триэтиламина были использованы 1,8-диазабицикло[5,4,0]ундец-7-ен и 1,4-диазабицикло[2,2,2]октан, однако в автореферате не приведены данные о влиянии природы этих оснований на выход и структуру продуктов реакции.

2. В тех случаях, когда искомый продукт получен с выходом ниже 50%, выделить его в индивидуальном виде крайне затруднительно. Хотелось бы узнать, что из себя представляют оставшиеся 50 и более процентов, и как удалось выделить продукт в индивидуальном виде для анализа методом ЯМР.

3. Отсутствует объяснение или предположение о том, почему в ходе двухстадийной реакции пропеналя с аминами и далее с TosMIC в случае анилина происходит существенное осмоление реакционной смеси.

4. На странице 8 автореферата на схеме 5 не представлено соединение 7м, в то время как на странице 11 отмечается, что при взаимодействии соединения 7м, в отличие от других алкеналях, с *t*-бутиламином и в дальнейшем с TosMIC, образуется исключительно *E*-изомер имидазола. Кроме того, нет обоснования декларируемому факту.

Однако, по моему мнению, приведенные замечания не умаляют значение результатов, полученных Федосеевой В.Г., некоторые из них, возможно, связаны с лимитированным объемом автореферата.

Диссертантом наработан огромный экспериментальный материал, получены новые оригинальные и достаточно доступные реагенты, представляющие огромный интерес для синтеза функционально замещенных гетероциклических производных, структура и свойства которых актуальны для дальнейшего изучения, как в теоретическом, так и практическом аспектах. Все разделы логически связаны, а доказательства структуры полученных новых соединений не вызывают сомнений.

Считаю, что работа Федосеевой Виктории Германовны отвечает всем необходимым требованиям, в том числе п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» от 24 сентября 2013 г № 842, а автор работы достойна присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3. Органическая химия.

«12» августа 2022 г

Доктор химических наук (специальность 02.00.03 –Органическая химия), профессор (специальность 02.00.03 Органическая химия).
Профессор кафедры химии и технологии органических веществ, природной химии соединений и полимеров
Казахского национального университета имени аль-Фараби

Mirgul Zhuragatovna

Турмуханова
Миргуль Журагатовна

Почтовый адрес: Республика Казахстан, 050040, г. Алматы,
проспект аль-Фараби, 71
Казахский национальный университет имени аль-Фараби
Телефон: +7 7087445592
Электронная почта: t_mirgul@mail.ru